### De Lepra.

**L**epra est vniuersalis membrorum corruptio & humorum / micium babens a vasis & complementis in fontibus

sive extra vasa. Nā corruptio humore nutrimentali de facilis coripiuntur membra que ex hūo ribus nutriuntur. Omnis autem elephantia sive lepra (secundum Constantinum) habet p̄ncipinm principaliter a corruptione melancolie. (vnde dicit Constantinus.) Lepra est passio frigida & sicca nascens de colera nigra / intensa / & putrefacta / apparen̄s in superficie corporis. Nascitur quidem de quatuor humorib⁹ putrefactis / sed tamen intensis & corruptis & in coleram nigrā communatis (vt dicit idem ibidem). Putrefactio autem humorum quibus admiscetur melancolia ppter eius q̄litatem frigidam & siccā putrefactioni repugnantem non potest completi in vasis sive vēnis quoad usq̄ incorporetur & moram faciat in membris in quibus completur putrefactio ex qua sequitur ipa lepra. Melancolicus enim humor ppter suam duniciem & compactōnem longam moram experit ad sui putrefactōnem si autem in venis aliquo casu putresceret / potius febrem q̄ lepram generaret. Diuersificat autem lepra q̄tuor modis secundum quatuor humorum mutuam infestationem. Est. n. una species ex pura melancolia. & h̄ prie dicitur elephantia / ab elephante animali maxime sic vocata / ppter morbi maximum nocturnum quo infestat patientem. vnde h̄ passio durior est ceteris tanq̄ compactior & difficilior ad curandum & repugnandum. Secunda fit ex melancolia & fleumate. & bec d̄ tyria vel serpentina a tyro serpente. quia sicut serpens talis & facilis dimittit spolium & est squamosus. sic patiens talem lepram de facilis excoriatur in cuius superficie & resoluīt in quandam squamam. Tertia species fit ex melancolica sanguinis infectōne. & d̄ allopia & vulpina. Allopes enim grece / vulpes dicitur latine. cuius prie tas est ppter calefactionem sanguinis in epate estiuo tempore depilari. sic patiens istam pre speciem / a supercilij & alijs pilis corporis depilari & spoliarī notabiliter p̄suevit. Quar ta spēs est ex colera rubea corrupta in membris cum melancolia. & dicitur leonina / a leone tali animali calidissimo & fortissimo. Sed hec species lepre causatur ab humore feruentissimo / & super modum malicioso. & ideo more leonis no corredit & destruit omnia membra. Estigitur ex melancolia corrupta p̄ncipaliter elephācia / ex corpore fleumate tyria sive serpentina ex corrupto sanguine allopia seu vulpina. ex colera vero rubea pessima leonina. De qua tuor species lepre habent quedam signa comūnia / & quedam specialia quibus ad inuicē

## De infirmitatibus

distinguuntur. Uniusaliter autem hec passio talia babet signa. caro in eis notabiliter est corrupta et species immutatur. rotundant oculi et palpebre corrugant. aspectum habent scintillantem maxime in leonina. angustiantur narres et contrabuntur vox rauca efficitur. potissimum in elephatica. tuberositates crescunt. in corpore multa minuta et dura et rotunda. curium sit quedam insensibilitas et etiam aliorum extremon. vngues ingrossant cum quadatz in equalitate et quasi scabiosi efficiuntur. contrabuntur digitorum articuli. manus quasi atide efficiuntur. corruptiuntur eorum anbelius et ex fetore sepius sani corruptiuntur. carnis et cutis superficies reddiuntur vinctos tantum. vt si aqua supfundatur non madescit artis et elabitur quasi a corio madefacto. pruritum quādōq; cum scabie quandoq; sine scabie patiuntur. masulis varijs nunc liuidis. nunc rufis. nūc nigris. nunc subalbis in corpore respurguntur tybie illorum. maculis et pustulis precipue superabundant. nunc apparent. nunc disperguntur. nunc exterius erumpuntur. nunc interius se profundant. Si vero inter pustulas tybiae semper vnam maiorem cereris inneneris signum est lepre confirmata. Signa autem lepre maiet apparent in extremitatibus. vt in pedibus cruribus et in facie. et precipue in musculari corporis consumptione et minoratione. Preter istas conditiones lepre communes quelibet species lepre babet suas proprias et speciales. Nam patientes leoninam habent colorem magis croceum et citrinum. et oculos magis scintillantes et eminentes et etiaz multum mobiles. cutem habent alijs asperiori et fassam sepe et divisam. pre alijs etiā sunt pruriginosi et in fine in omnibus membris plus corrosi. Patientes vero allopidiam erto. et depilantur eorum tilia et supercilia. valde rument et inflantur eorum oculi etiam valde rubent. pustulas in facie rufas habent. ab eorum pustulis sanguis cum sanie sepe manans in talibus ingrossatur et deficit odora. tu. feret valde eorum anbelius et maximam corruptionem sustinent in gingivis. Patientes tyriam tuberositates et pustulas habent molles. mollem et subalbidam habent cutem ac tumidam et quoddammodo relucente. squamositatem non modicam et pedicularum vermium multitudinem. Nas et alias pessimas habent conditiones que ex fieumate corrupto originem soruntur. vt sputa immunda et vi-

scosa et saniosa. et narres obturatas et buiust modi. oculi eorum lachrymantur et fluunt. propter humidam superfluitatis resolutionem. putrefactionem patiuntur. labiorum et gingivarum et tracheae arterie patiuntur asperitatem et efficiuntur rauci. Sanguis post fleu. botromiam in liquidam defluit substantiam illud autem quod est solidum est album vel subpallidum cum lauatur. cito coagulatur et in multa quantitate. Patientes vero elephantiam colorem habent emulum faciem plumbeam et ciliorum patiuntur depilatio nem. oculi eorum rotundantur. narres constinguntur. musculi consumuntur. et hoc est commune in omni lepra sicca plusquam in humida. insensibilitatem maiorum digitorum precipue patiuntur. tarde venit ad augmentum sed cum venient inducit scissuras. sanguis extractus liuidi coloris vel subnigri cito coagulatur et quanto magis fricatur tanto magis denigratur et induratur. in medio sunt quasi vene albe vel quasi rami nervorum. et illud est commune in omni lepra. Nascitur autem lepra a causis varijs preterquam ab humoribus predictis. sicut ex cohabitatione et coniunctu et frequenti confabulatione cum leprosis. contagitus enim est morbus et aliorum infectus. Accidit etiam ex accessu et contumaciam statim a leproso precognite. Quandoq; accidit a parentibus generantibus. vt ex corrupto sanguine leprosi generantis. unde hec contagio quasi iure hereditario transit ad ipsam problem. Aliquando etiam accidit quando concipitur fetus tempore menstruum. vt quando ex corrupto lacte mulieris leprose nutritur fetus. Aliquando autem accidunt ab ex trinsecu. sicut ex aere corrupto et infecto. ex malâ dieta. vt ex cibis melancolicis nimis frigidis et siccis. vt ex carne bovina asinina vrisina et buiustmodi. Aliquando ex cibis nimis calidis. vt ex nimis diuino ysu fortis alliate piperate et buiustmodi. Aliquando accidit ex cibis corruptis et corruptioni obedientibus vt ex carne porcina granulis infecta et superminata et vino impuro et corrupto. Aliquando ex mortu alicuius reptilis humorum et membrorum substantiam corruptens. Istis et alijs modis sepe vitium lepre in humano corpore generantur. sed quoconq; modo generatur vix est curabilis nisi diuina manu postquam perfecte confirmatur. palliari tamen potest et per cauenie destruat ita cito.

Caveat itaq; patiens precipue a cibis melan colie generatiuis. etiam a cibis incensiuis sa guinis. Subtili igitur diera et conuenienti. iuri triatur non corruptibili neq; pruentibili. Si autem sanguis sit i causa. ut in allopecia pmo debet fleubothomari. deinde purgari debita medicina. In alijs autem speciebus primo debet precedere ferrada / et deinde si necesse fuerit sequatur fleubothomia / aliter non. quia a liter noceret. (ut dicit Constantinus.) Debitis ergo et congruis debet yti medicinis interius / et debitis emplastris et vnguentis exterius. Et synthomatibus occurritur. Ad curationem vero lepre / vel saltem palliationem valet matthe (ut dicit Plato) Serpens rufus habens ventrem album si evacuato cauda scz precisa et capice ablato coctus cum porris in cibo frequenter assumatur. Eodem modo si vnum in quo diu putierit patientibus sepe p pinetur Deceniz medicina utilis est mult morbis. ut patet in ceco de quo narrat idem / q; ut eius dedit ei serpentem cum alijs comedere p anguilla ut eum interficeret. quem appossum comedit / et multo sudore emissio visuz recuperavit. Et hec de diversis speciebus lepre dicta sufficiant.

### De Morbea

**M**orphea est macula in cute veniens ex nutrimenti corruptione / qd enim est lepra in carne / hoc morpheba est in cute. Morpheba autem alia est alba ex fleumate / alia nigra ex melanolia / alia rufa ex colere sive sanguine. Ista autem morpheba que est ex melanolia et fleumate difficulter est ad curandum. Sed ista que est ex sanguine / facilior est ad curandum. Tunc autem morpheba est incurabilis / quando cutis faciei puncta acu / sanguinem non emit. Si vero sanguis fuerit subsecutus / curabilis iudicatur. Morpheba igitur tota in cute est sed lepra in carne et in cute. Deceadem infecatio parum differt a gutta rosea que inficit faciem quibusdam paruis et molibus pustulis. que ex viscosis humoribus sanguineis ac colericis intercutaneis generantur. Hec passio primo sanguinis subtractione minuatur / et in interiorum humorum mundificacione curetur. deinde subfumigatione et balneatione facies fomentetur / et poris apertis materia intercutanea evaporetur. deinde mundificatuis / desic

catiuis locis patens abluatur. vnguentis etiam debitibus inungatur. Dicit etiam Constantinus q contra istam infectionem valet uincio calidi sanguinis leporini. Nam sanguinem intercutaneum diuidit / repercutit / et consumit. Super omnia autem contra huiusmodi passionem humoris intercutanei valere dicunt fumus terre in balneis / subfumigationibus / in potionibus / et syropis / potu enim datus scabiem / pustulas / et pruriginem mundat. humores superfluos inter carnem et cutem desiccat / vel ad lepram depositos iuvat. Et hec de passione morbea nunc sufficiant.

### De venenis:

**D**eter passiones superius nominatas accidit homini grauis sima et periculosissima mors p venenum et passio. Velenum autem cum extota sua specie complexioni hominis sit contranuz subito inficit nisi remedium citius apponatur. Velenum autem aliud accidit ex corruptione ciborum et potum. Aliud ex mortibus reptilium / et serpentum / et quorundam animalium / quorum humores et dentes sunt humano corpori venenos. Velenum autem aliud est calidum et siccum. sicut venenum tyri / vipere / et busmodi. Quoddam autem frigidum et siccum. ut scorpionis. Quoddam frigidum et humidum. sicut aranee. Velenum autem serpentis variatur in malitia. (ut dicit Avicenna in capitulo primo de venenosis.) Nam venenum masculinum acutius est et fortius quam femininum. tamen feminet serpentes plures habent dentes q; masculini / et ideo putant de teriores. (ut dicit Avicenna.) Item venenum senum peius est q; venenum iuvenum / et magnorum q; curtorum in eodem genere. et peius et acutius est illorum qui habitant in montibus et in silvis / q; illorum qui habitant iuxta littora et iuxta aquas. Item peius est venenum quod effunditur a vacuis et a ieiunis / q; a repletis. Item deterius est et acutius in estate q; in hyeme. citius eniz et facilius pungunt serpentes in mendie / q; in mane. et in die q; in nocte. quia calore resolvitur venenum usq; ad extrema. quod in frigore et in frigido tempore q; si in uno loco congelatur. Velenum vero tyni et vipere et alsoz quorundam serpentum q; quis sit calidu accidit tamē mortis ab eis stupor / et

## De infirmitatibus

frigiditas propter mortificationem & extincionem caloris innati p contrarietatem venenorum. Calor enim naturalis sua spersione & inflammatione calefacit corpus / qui resipissus & qui extinctus vi venenorum extremitates non calefacit / unde venenum calidum nouo aggregat sanguinem cordis calidum / & resoluendo calorem in natum morificat ipsum. Venenum autem reguli & basilisci tante est violentie / qd adhuc existes in corpore adunis totu super quod incedit. vñ in circuitu cauerne eius nihil virescat. aues volando ex opposito caueme sue subito interficit & omne animal sibi appropinquans stupefit nec mouetur. & solo veneno aspectu eius / vel flatu / vel sibilo cadit & moritur. & ille quem mordet liquefit & inflat & emittit vir & subito moritur. Tante etiam fortitudinis est venenum reguli qd etiam si basta eum rangeres / per hanc longitudinem veneni sentires violentiam (sic ut narrat Avicenna.) de quodam milite qd cum lancea tetigisse membra talem in nubia & statim cedit mortuus cum animali suo. Signa autem lesionis basilisci / subita transmutatio est corporis in viridem colorem & mors inopinata. In loco vbi regulus commoratur / venenum aspidis perniciossimum est. interficit. n. sepe infra duas horas vel tres. cuius morsus signa sunt ista. coloris cutis subita alteratio. singultus multiplicatio / membrorum repetita infrigidatio / dormitio & palpebrarum profunda clausio. sicut provocat immoderatam. unde videt patienti qd moriatur sola siti. Venenum autem cuiusdam aspidis qui dicitur spurens (eo qd interficit p sputum suum) ita est violentum / qd interficit omne vivum. quod tangit illud sputum. interficit enim priusquam sentiatur. Sennit enim Iesus dolorem in principio circa viscera / & accidit venenato tenebrositas oculorum & clausio & profunditas somni cum spasmo & torsione collis & pulsu inordinatio. nec valet contra illud venenum aliqua medecina nisi sola combustio membris in quo est vel percussio membris. quia combustio exurit & contractus meatus ne venenum valeat ad cor penetrare. Venenum etiam draconis multu est venosum & malicium / cuius venenositas maxime est in cauda & in felle. Illud venenum consequitur maxima grauitas corporis. inflantur labia / & accidit vertigo & tenebrositas oculorum / & destruitur ratio. motus fit inordinatus & debilitas virtutis subsequitur. Venenum autem scorpionis est mortiferum.

nisi citius occurrit. arsuram & puncturam generat circa membrum vbi est punctura. & cum peruenit ad cor / patiens syncopisat & resolutur in sudorem. tandem constringit cor & sanguinem sua frigiditate congelat / er quo sequitur mors / & destruacio animalis. Quere infra de scorpione libro ultima.

### De mortu rabidi canis.

**M**orsus etiam rabidi canis est mortifer & venenosus. (Nam vt dicit Constantinus) Canis frigidus & siccus / qui colera nigra dominiatur / que mutata & putrefacta & dominans corpori / canem efficit rabiosum / sumositas enim resoluta ex nigra colera iam incensa / inficit cerebrum. Unde cum dissimile ad diversas partes eas inficit & efficit venenosas. unde cum aliquid momordent / & eius saliva venenosa subintrante locum morsionis / inficiuntur humores & spiritus & contrahitur venenum infixum ad locum consimilem sive generationi scilicet ad cerebrum & efficit homo rabiosus. qui si alium momordent / eum inficit. & etiam illum rabidum facit. unde tale venenum summe est periculosum. tum / quia diu later. tum quia se multiplicat. Aliquando etiam latet vsq ad anni revolutionem. & tunc eadem die & hora qua fuit infixum caput petet & frenesim facit. Hanc venenositatem sensu nature percipiunt alii canes & fugiunt rabiosum / & latrant supra ipsum ad terendum eum (vt dicit Constantinus) quia sentiunt eum sibi contrarium & nocivum. Accidit autem h. venenosa rabies maxime in autumno. Quia tunc melancolia ratione similitudinis multiplicantur / & etiam in vere. quia per calorem temporis dissoluitur / & non consumitur. & ita p calculationem incenditur & egreditur preter natum. tante etiam venenositas est lingua canis rabidi. quod facit canem titubantem sive inutantem. sicut hebreum / & aperto ore lingua dependente & saluatam continue emitente. que cadens in ipsas aquas inficit & bibentes ex eis hydrophalicos efficit & furiosos. Alias prierates canis rabidi quere infra de cane.

Morsi autem a canibus videntur in somnis temibilia. & sunt timorosi / stupidi. sine causa irascuntur. ab alijs videre timent / & si sunt canes latranti. & super omnia timent aquam / & abhorcent.

7 tūc hec passio vīe curāt. (hucusq; constanti.) Sunt autem multa alia venenosa 7 venenoꝝ picula. s; de istis mentio sp̄aliter habetur in diuina scriptura. 7 ideo de alijs supsedendū est quo ad p̄n̄s opusculum ista vīce. Doc solum arbitror h̄ aduertendum. q̄ venenum multa 7 infinita incommoda in corpore operat. Cum enim tota sua species nature 7 complexioni humane sit contraria/quando p̄ualet in corpore totam natrām distemperat sp̄us 7 humores corruptit 7 alterat sua malicia 7 acumine. qd nobilius est in corpore sc̄z regionez cordis p̄mo aggreditur 7 impugnat. animalem sp̄itū suo acumine percutit in cerebro 7 perturbat sensuum organa 7 eorū opationes subito debilitat. nervos concutit 7 vulnerat. venas 7 arterias inficit/asperat/ 7 corrugat/torturam/arsuram/mordicationē in interioribus generat. substantialem cordis 7 epatis humiditatē nūc incendit/nunc congelat/nunc dissolvit 7 resolut/nunc penitus plumbit 7 desiccat/dum interiora comburit exteriora infigidat 7 econverso. sepe cordis superficiē vebementi calore exterius afficit. 7 tamen potentiali frigore sanguinem in venis cordis mortificat 7 cōstringit sui diffusione. per membra corpus intumescit nunc etiam pallet/nunc livet/nunc viret subito/nunc nigrescit per macularum diversitez corporis exterius insufficientem superficiem/ ei interior malicia innescitur/ 7 abominationem 7 nanseam horribilem stomacho ingent. 7 ipa vitalia membra acuminis suo penetrat 7 corrodit. ppter quod natura eius impetum ferre non sustinens deficit ultimo 7 succumbit corpori p̄dominans. humores in suis similitudinem conuertit/ 7 venenosos 7 noxiis eos efficit. 7 ideo piculosum est tangere corpora q̄ veneno sunt infecta. quia p̄ evaporatōnem sepe inficiunt 7 corruptunt omnia que sibi sunt p̄ pinqua. Sepe autem p̄tingit q̄ venenosuz in se cum natura sit horibile 7 inimicum appetit a natura non ppter se/s; ppter aliquid dulce 7 amicum naturae cui est admixtum. quia sepe sub specie dulcis 7 sapidi occultatur 7 latitat vīs veneni. Et ideo docet constantinus vt homo qui timet venenum non solum caueata fētidis 7 amaris/venum etiam a dulibus 7 saporosis 7 salsis 7 acetosis 7 consimilibus. qz sub talibus que appetit natura/ sepe veneni malicia palliat. Docet etiam p̄stantinus p̄ esse cūm cognoscere quando venenum in cibis vī potibus est assump̄tum. Si quis (inquit) in abo vel potu senserit arsuram 7 subsecutus fu-

erit cito spasmus vel tumor in digito vel i vī gula venenosum est 7 mortale. ex quo etiaz ap paret signum veneni in digitis 7 in vnguis qui fiunt et fumositatibus cordis/signum est q̄ venenum prevaluit circa intēra eo q̄ iaz se diffundit ad extrema (7 sequitur ibidem). Si militer si orizauerint 7 salivam effluere fecerint 7 labia formicauerint/ 7 in lingua ardor fuerit atq; sudauerint/ precordia prestrinxerint 7 ob tenebrauerint oculi oportet vt festinent ad medicinam alioquin cito morientur. Est igitur generalis medicina contra venenum in corpo rem sumptum vt p̄movomitus prouocetur. 7 sic superius vel per distēriā inferius venenosa materia euacuetur. deinde tyriaca que veneni res pressiva est 7 consumpta cum vīno decoctione rute offeratur. 7 hoc tribus diebus. dein de debet purgari 7 balneari secundum exigētiā veneni. ad ultimum debet fieri fleboto mia. dieta debet ordinari vt innatiatur vīctu sis opilatiūis meatum ad cor/ne vapor venenosus possit ad cor exalare. valent itaq; in hoc casu nuces magne 7 auclane/ficus sicca. attrahunt enim venenum 7 consumunt. 7 ideo valente prandium 7 post. (Dicit etiam constantinus) q̄ moltum valet balsamus cum lacte mulieris contra arsuram 7 dolorem ex rebus venenosis. Item ibidem sequitur. Ad dromachus dicit nullam fuisse causam conficiendi tyriacam/nisi ad destruendum res venenosas. quod tribus modis fit. quia vīnū desiccat 7 consumit. multa enim recipit desiccativa. Item venenum virtute sua expellit/ quia multa recipit que occulte proprietate veneno contrariantur. Item membra confortat/ 7 ideo eis contra violentiam veneni ad resistendum vires tribuit. multa enim recipit confortativa. Si vero tyriaca haben non poterat/ 7 periculum est in mora/allium (vt dicit Constantinus) conquassetur/ 7 vīc ad dissolutionem cum gallina crassa decoquetur. et ius deur ad bibendum. veneno enim repugnat 7 ideo tyriaca rusticorum allium nuncupatur. sine allio dicitur valere ius galline secundum constantinum. dicitur enim in libro de simplici medicina. Quedam repugnant veneno ipm attrabendo ab interioribus calore 7 subtilitate substantie sue. sicut gallus 7 gallina fūlo superposita vīenoso morsui. Quedam enim repugnant similitudine 7 subtilitate substantie sue contra substantiam veneni. Et ius sua similitudine venenum ad se attrahunt/

# De infirmitatibus

ut caro tyri quadam proprietate oculata repugnat. quodam composita vel simplici efficacia et nute. sicut calamentum / succus / caulis / orobi / grana cytri / ypiron / nasturtium / ruta / sal / porrum / aristologia / nuces / mestis / ruta / radix asparagi / semen eius / balsamum / acetum / sanguis leporis / lac asine / vrina puerorum / byruci / testiculi cervini / et asinini siccatae / bibiti / castoreum / allium / genciana / menta / dyptanum / et multa alia infinita. quod enim multa sunt venenosorum picula / ideo diuina bonitas multa supaddit antidota et remedia. Sed ista exempla non nunc sufficiant.

## De Morsu canis.

**C**ontra morsum canis rabidi et aliorum venenosorum animalium solent aperiri vulnera cum igne vel ferro. ut cum sanguine exerto venenum affluat. Apponi solent sanguissuge et ventose / ut venenum ab interioribus evadatur. Interius solent dari ista que veneno repugnant sive sint simplicia sive composta. tyriaca exterius super vulnera similia catha plasmant sicut nuces pistatae cum allio / ruta / et sale. Valent non nuces mestis et supra modum posite cum predictis dixit dyas. quod cancri fluviales habent occultam virtutem per hoc venenum. et ideo docet Prostan. dare talibus tyriacam cum aqua cancerorum fluvialium. cinis etiam cancerorum cum genciana particulariter est remedium per huiusmodi morsus. ut dicit idem. et etiam per hominis mortsum rabidi. Specialiter valent ista. succus / capsicola / cepa / ruta / nuces / allia / sal / frondes / fucus / mento / orobum / becoia vel aliquod cum acetato et nuelle talibus mortibus salubriter apponuntur. (ut dicit Prostan.) becoia non omnia venenum at trahunt / et sua caliditate et siccitate dissoluunt et destruunt ac presumunt. Contra morsum et puritatem scorpionis oleum in quo submergitur vel decoquit scorpio super puritatem appositorum suum remedium est. Item si accipiat idem scorpio vel aliis et peritus sive pistatus super vulnerum apponatur / utilissimum est. reuertitur. non venenum infixum ad corpus unde exiuit. Item dicit Prostan. quod multum valet butirum bonum per venenum scorpionis / nam butirum visciositate sua opilit / caliditate dissolvit et presumit / viscositate et humiditate sua mundificat et abstergit. Butirum ergo mestum opilit meatus / ne fumus veneni ad cor ascendat. valent etiam cancri fluviales si eorum cinis vel ipsi cocti / vel assati sub cinere dent cum lacte asinino. ut dicit Prostant. Ad idem valet castoreum et sulphur ut dicit idem.

utrumque non calidum est et siccum in quanto procedit et ideo valet per venenum frigidum. quod solvit caliditate et presumunt siccitate. Contra mortuum colubri et serpentis et vipere venenum. Primo vertosis vel modo alio de vulnere vel punctura subito extrabat. Tyriaca cum vino decoctionis genteane / vel ruta / vel mente offeratur circa locum supra vulnus tyriaca apponatur. Idem fiat alio sale contrito vel cum ruta si defuerit tyriaca constringatur fortiter in principio membrum in quo sit mortus vel punctura ne possit sumptus veneni libere erumpere ad interiora et intenus cum veneno repugnatis occurrit. Dicit etiam Prostan. quod per hoc mortis venenum valent cerebrum galline et similes agninus. succus de frondibus malognatorum. Dissoluuntur non ista venenum et preparatur presumptionem. ut dicit Prostan. Nec devenis et eorum remediis nunc sufficiat.

**A**d exhibenda per varias infirmitates et picula debita et pergrua / indiger prudens medicus circumspetione maritima et cautela. Nihil non plus impedit salutem infirmorum per ignorantia et negligenter medicorum. quia igitur experientia medici exigitur ut nihil omitat de partibus. necesse est ut in his que ad medendi pertinent industria diligens sit et in omnibus circumspetus. oportet itaque medicum ad hoc ut efficiatur operari cognoscere plementes hominum positiones et mutationes tam membrorum per humorum dispensationes temporales / positiones sexuum et etates. alia. non medicia exiguntur in hyeme / alia in estate / alia in morbi inchoatione / alia in statu alia in deductione / alia erigit etas puerilis / aliam decrepita / aliam senilis / aliam sepus virilis / vel sepus muliebris. oportet etiam ut cognoscatur causas et occasiones egreditur in singulis et accidentia singularium infirmitatum. Nunquam enim secure poterit dari medicina si causa morbi fueritignota. oportet etiam cognoscere rerum medicinalium complexiones / virtutes et operationes / nisi enim cognosceret que medicina simplex que composita / que frigida / que calida / que corporis sit immutativa / que sanitatis preservativa / que infirmitatis curativa / que latitativa / que strictiva / nunquam secure posset procedere in medicina. et ideo necesse est cognoscere herbarum et aliarum reum medicinalium qualitatem et genitum diversitatem que calida et siccata / que frigida et humida in proprio genere si vult in suo officio non errare. Item oportet cognoscere morbi diuturnitatem / contrarietatem / simplicitatem / quantitatatem / qualitatem / pacientisque virtutem et debilitatem / nam moribus cronicis et diutum foro

indiget medicina q̄ si recens esset sive nouus.  
 Simpler etiam morb⁹ simplicibus ⁊ ex ſimis  
 p̄pōit. ſimis ⁊ composit⁹ eſt curand⁹. Sim-  
 pleſ. n. medicina infirmitatem p̄pōit raro  
 curat. Contra calidam itaq̄ cauſaz frigida me-  
 dicina ⁊ ḥ frigidam calida ⁊ ḥ mixta mixta  
 generaliter ſunt imponenda. vnde cautus me-  
 dicus morbum cognoscens ſim qualitatem ⁊  
 q̄titatem morbi ponat qualitatem ⁊ quanti-  
 tam antidoti. Item quando videt cām mor-  
 bi eſſe ex repletione curat p̄ euacuatiōnē ma-  
 terie ⁊ inanitōnē. quādo vero ex inanitōne  
 ſanat p̄ repletōnē. Officium itaq̄ boni me-  
 dici p̄ficit in cārum morbi ⁊ circumſtantiarum  
 cauta investigatione. p̄ aspectum enim ⁊ tactū  
 p̄ vrinam ⁊ p̄ pulsum infirmitat⁹ natura / inue-  
 ſigat. Logita autem cauſa ſi materia latitat  
 in p̄fundō / tunc utiq̄ attracti uis. vt ſi materia  
 eſt in remoñ partibus ⁊ extremis / nitid naturā  
 ad ſtomachum attrahere. vt inde facilius de-  
 ducat. Si vero fuerit materia dura ⁊ compa-  
 et alquibusdam utiq̄ digestiuis / diuisiuis / ⁊ in-  
 ciliuis vt ſic materia mollificet ⁊ ad eductōeſ  
 facile p̄pare. Cōplete itaq̄ digestione ma-  
 tene ⁊ attractione / utiq̄ tertio quibusdam la-  
 tuiis / vt materia digesta ⁊ attracta p̄ conueniē-  
 tem regionem educat. vel per vomituſ / vel per  
 feces. vel p̄ ſudorem. Materia. n. puenien-  
 ter euacuata utiq̄ quarto quibusdam p̄fortati  
 uis. vt natura q̄ ex violentia a medicina fuit  
 bilitata ⁊ latata p̄forter. Cōfortata aut̄ natura  
 utiq̄ quibusdam resumptiuis ⁊ restauratiuis / vt  
 illud quod vi morbi vel vi antidoti eſt deper-  
 ditum / restaureſ. paulatim aut̄ ⁊ non ſubito eſt  
 restauratione facienda / dieta p̄gnia ⁊ tempata.  
 Solet. n. natura in ſic euacuatis multum ap-  
 petere. ⁊ ideo ſepiuſ plus acciperet / q̄ digere  
 te posſet / niſi a cauto medico in diete regimie  
 teneret. Tandem reparata natura ⁊ in ſtatim  
 p̄ſtinum reſtituta docet utiq̄ quibusdam pre-  
 ſeruatiuis ne ſanatus / in peius recidiuet. Ta-  
 lia ſunt puenientia balnea / minutiōnes / ele-  
 ctuaria / ⁊ exercicia moderata. talia. n. calorem  
 naturalem excitant / a ſupfluis naturam exone-  
 rant / humoribus digestionem adiuuant ⁊ co-  
 fortant. Si vero ſuent materia fluida aut̄ mi-  
 mis lata / utiq̄ conſtrictiuis / desiccatiuis / ⁊ re-  
 p̄cussiuis. Materia vero reſtricta / cautus me-  
 dicus ſolet dare conuenientem latatiuam me-  
 dicinam. que educat humores prius diſſolu-  
 toſ ⁊ iam conſtrictoſ ne illi remanenteſ v̄l ad  
 aliam partem deſſuentef putrefiaut. ⁊ ſic fe-  
 brem vel aliam infeſtan passionem. Paulat-  
 im autem ſolet fieri reſtrictio ⁊ repercussio / ne